[image: image1.jpg]4" Q\

N

v

m, H-RN
SRAMUNICIPAL pE 540 Jost DO SER®”

~¥;
CA

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

ATA DA 14º SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1° PERÍODO ORDINÁRIO, DA 15ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ-RN, REALIZADA EM 03 DE MAIO DE 2019.
Aos 03 (três) dias do mês de maio, do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às 18 horas, na Sala João Raimundo Pereira, na Câmara Municipal de Vereadores de São José do Seridó/RN, realizou-se a 14ª Sessão Ordinária, do 1° Período Ordinário de 2019. Compareceram o Senhor Presidente Vereador José Carlos Dantas Costa e os Vereadores Clayton Mariano de Sá, Vinícius Pereira Dantas, Daniel Andson da Costa, José Anchieta de Azevedo, Allison Azevedo de Farias, Fabiana Caline Araújo de Souza, Luciana Kadidja Dantas e Joseni Santos de Medeiros. O Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, em seguida foi lida e aprovada a Ata da 13ª Sessão Ordinária, realizada dia 26 de abril de 2019, às 18 horas. EXPEDIENTE: Foi lido o Voto de Pesar nº 06/2019, de 03 de maio de 2019, pelo falecimento da Senhora Rutilene de Medeiros Menezes, de autoria do Vereador Clayton Mariano de Sá em conjunto com os demais Vereadores. Foi lido o Voto de Pesar nº 07/2019, de 03 de maio de 2019, pelo falecimento do Senhor Inácio Batista de Araújo, de autoria do Vereador Daniel Andson da Costa em conjunto com os demais Vereadores. Foram aprovadas por unanimidade as INDICAÇOES: Nº 062/2019, de 03 de maio de 2019, de JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA, solicitando um estudo para que seja realizada uma desapropriação na área em que fica localizada a antiga cerâmica (mediante justa indenização, uma vez que a propriedade é pertencente a um particular), localizada no Bairro Liberdade e que atualmente está sendo refúgio para usuários de drogas. Sugerimos com a desapropriação que seja dada destinação pública ao referido imóvel como a construção de um conjunto habitacional, mine campo de futebol ou uma praça para a população. Nº 063/2019, de 03 de maio de 2019, solicitando que sejam colocadas placas de identificação com os nomes dos sítios nas entradas de cada sítio. Nº 064/2019, de 03 de maio de 2019, de ALLISON AZEVEDO DE FARIAS solicitando conserto do calçamento da Av. Justino Dantas e também da Miguel Cirilo. Nº 065/2019, de 03 de maio de 2019, de CLAYTON MARIANO DE SÁ solicitando curso de capacitação de primeiros socorros para todos os funcionários da rede de educação do município. Ambas as Indicações para que depois de ouvido o Plenário fosse enviados ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO. Foram tramitados os Pareceres da Comissão Legislação Justiça e Redação Final: Nº 001/2019, de 30 de abril de 2019, que exara parecer sobre o PROJETO DE LEI Nº 005/2019, de 22 de abril de 2019, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para a elaboração do orçamento geral do município para o exercício de 2020, e dá outras providências.” Nº 002/2019, de 30 de abril de 2019, que exara parecer sobre o PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 006/2019, de 25 de março de 2019, de autoria da vereadora Luciana Kadidja Dantas que “INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ/RN, A POLÍTICA PÚBLICA PARA GARANTIA, PROTEÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) EM CONSONÂNCIA COM AS DISPOSIÇÕES LEGAIS INSCULPIDAS NA LEI FEDERAL Nº 12.764 de 2012”. Foi tramitado o Parecer da Comissão Finanças e Orçamento: Nº 001/2019, de 03 de maio de 2019, que exara parecer sobre o PROJETO DE LEI Nº 005/2019, de 22 de abril de 2019, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para a elaboração do orçamento geral do município para o exercício de 2020, e dá outras providências”. Foi tramitado o Parecer da Comissão de Educação e Saúde: Nº 001/2019, de 30 de abril de 2019, que exara parecer sobre o PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 006/2019, de 25 de março de 2019, de autoria da vereadora Luciana Kadidja Dantas que “INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ/RN, A POLÍTICA PÚBLICA PARA GARANTIA, PROTEÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) EM CONSONÂNCIA COM AS DISPOSIÇÕES LEGAIS INSCULPIDAS NA LEI FEDERAL Nº 12.764 de 2012”. ORDEM DO DIA: Foram aprovado por unanimidade em 1ª discussão os Pareceres da Comissão Legislação Justiça e Redação Final: Nº 001/2019, de 30 de abril de 2019, que exara parecer sobre o PROJETO DE LEI Nº 005/2019, de 22 de abril de 2019, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para a elaboração do orçamento geral do município para o exercício de 2020, e dá outras providências”. Nº 002/2019, de 30 de abril de 2019, que exara parecer sobre o PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 006/2019, de 25 de março de 2019, de autoria da vereadora Luciana Kadidja Dantas que “INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ/RN, A POLÍTICA PÚBLICA PARA GARANTIA, PROTEÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) EM CONSONÂNCIA COM AS DISPOSIÇÕES LEGAIS INSCULPIDAS NA LEI FEDERAL Nº 12.764 de 2012”. Foi aprovado por unanimidade em 1ª discussão Parecer da Comissão Finanças e Orçamento: Nº 001/2019, de 03 de maio de 2019, que exara parecer sobre o PROJETO DE LEI Nº 005/2019, de 22 de abril de 2019, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para a elaboração do orçamento geral do município para o exercício de 2020, e dá outras providências”. Foi aprovado em 1ª discussão o Parecer da Comissão de Educação e Saúde: Nº 001/2019, de 30 de abril de 2019, que exara parecer sobre o PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 006/2019, de 25 de março de 2019, de autoria da vereadora Luciana Kadidja Dantas que “INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ/RN, A POLÍTICA PÚBLICA PARA GARANTIA, PROTEÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) EM CONSONÂNCIA COM AS DISPOSIÇÕES LEGAIS INSCULPIDAS NA LEI FEDERAL Nº 12.764 de 2012”. Foram aprovados por unanimidade em 1ª discussão os PROJETOS DE LEI: Nº 005/2019, de 22 de abril de 2019, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para a elaboração do orçamento geral do município para o exercício de 2020, e dá outras providências”. Nº 006/2019, de 25 de março de 2019, de autoria da vereadora Luciana Kadidja Dantas que “INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ/RN, A POLÍTICA PÚBLICA PARA GARANTIA, PROTEÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) EM CONSONÂNCIA COM AS DISPOSIÇÕES LEGAIS INSCULPIDAS NA LEI FEDERAL Nº 12.764 de 2012”. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a se tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão e para constar, Eu, Vinícius Pereira Dantas, Primeiro Secretário, lavrei a presente Ata que lida e achada conforme vai assinada por todos os Vereadores. São José do Seridó/RN, 03 de maio de 2019.
[image: image1.jpg]